
Nominativo Carica Pres. / Ass.

Nominativo Carica

Di Tomassi Giorgio Assessore    A

Pres. / Ass.

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U.P. SEMPLIFICATO PER IL
PERIODO 2021/2023

Nominativo Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  65    del  07-07-2021

Giuseppetti Luca Maria

Minnucci Teresa Assessore P

Sindaco P

Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    1 Presenti    2

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sette del mese di luglio alle ore 15:45, nella residenza comunale, in seguito
a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Guglielmi Pier Carlo.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor Giuseppetti Luca Maria nella sua
qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

Oggetto:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla
programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4,
del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011;

VISTI

l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita:

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale”;

l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre:

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

VISTO l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla presentazione del
DUP, recita:

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”.

PREMESSO INOLTRE

CHE, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla programmazione di bilancio:

il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;

il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che
costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.
Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO);

la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua in
coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente con un orizzonte temporale
di riferimento pari a quello del mandato amministrativo. Il quadro strategico di riferimento è definito anche
in coerenza con le linee di indirizzo regionale e tenendo conto del concorso al perseguimento degli obiettivi
di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le procedure e i criteri stabiliti dall’Unione
Europea;

la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi
generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma dell’Amministrazione da
realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo,
le politiche di mandato che l’Ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel
governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di
mandato;

nella Sezione Strategica sono anche indicati gli strumenti attraverso i quali l’Ente locale intende
rendicontare il proprio operato nel corso del mandato in maniera sistematica e trasparente, per informare i
cittadini del livello di realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e delle collegate aree di
responsabilità politica o amministrativa;

RICHIAMATO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare:

il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il Documento unico di
programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun anno, per le conseguenti
deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello stato di attuazione dei
programmi, contestualmente alla presentazione di tale documento si raccomanda di presentare al Consiglio

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 07-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



anche lo stato di attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del
TUEL;

il punto 8.4, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino 5.000 abitanti:

il punto 8.4.1, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino 2.000 abitanti;

DATO atto che questo Comune, avendo una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, può predisporre il DUP
SEMPLIFICATO, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1 punto 8.4.1;

VISTA:

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 30/09/2020, adottata ai sensi dell’articolo 46 del
TUEL, con la quale è stato approvato il D.U.P.SEMPLIFICATO per il periodo 2021-2023;

 la deliberazione di C.C. n. 48 del 28/11/2020 con la quale è stato approvato il D.U.P.
SEMPLIFICATO per il periodo 2021-2023;

  la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 19/05/2021 di “AGGIORNAMENTO PROGRAMMA
TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE (OO.PP.). TRIENNIO 2021/2023 E
PROGRAMMA ACQUISIZIONE FORNITURE E SERVIZI BIENNIO 2021/2022.”

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario ex
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI i favorevoli pareri, resi sulla presente proposta di atto deliberativo, dal responsabile del settore proponente e
dal responsabile dei servizi finanziari, ai sensi dell’ Art. 49, comma 1 del TUEL;

AD unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1- Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2- Di approvare l'aggiornamento dei due seguenti allegati al  Documento Unico di Programmazione semplificato
(D.U.P.S.) per il periodo 2021 – 2023:

Allegato I) -  Programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023

Allegato II) – Programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022;

3- Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e
gestionale;

4- Di presentare il DUP SEMPLIFICATO 2021 - 2023 aggiornato al Consiglio comunale, per le conseguenti
deliberazioni;

5- Di sottoporre il DUP SEMPLIFICATO 2021 - 2023 aggiornato all’organo di revisione economico finanziaria, ai fini
dell’acquisizione del prescritto parere;

6- Di pubblicare il DUP SEMPLIFICATO 2021 - 2023 aggiornato sul sito internet del Comune – amministrazione
trasparente, sezione bilanci;

Data l'urgenza del provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs 18.8.2000, n.
267.

Approvato e sottoscritto:

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 07-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 1, della
Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, li 08-07-2021 Il Segretario Comunale

F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal 08-07-2021 al 23-07-2021
senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n. 267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li __________ Il Responsabile del Servizio

F.to Dott. Marco Feliziani

__________________________________________________________________________________________

Caldarola, li 07-07-2021 Il Responsabile del Servizio

F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 08-07-2021 Il Segretario Comunale

Guglielmi Pier Carlo

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 07-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it/

